UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra teologické etiky a spirituální teologie

JUDr. Bc. Martin Šolc

Význam a ochrana svědomí lékaře ve

vztahu mezi lékařem a pacientem

Diplomová práce

Vedoucí práce: MUDr. ThLic. Jaromír Matějek, Th.D., Ph.D.

Praha 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 28. 6. 2018 JUDr. Bc. Martin Šolc

Bibliografická citace

Význam a ochrana svědomí lékaře ve vztahu mezi lékařem a pacientem : diplomová práce

/ Martin Šolc ; vedoucí práce: Jaromír Matějek. -- Praha, 2018 -- 79 s.

Anotace

V demokratických zemích po celém světe představuje ochrana svědomí zdravotnických

pracovníků velmi relevantní problém. Zejména společensky kontroverzní, avšak legální,

procedury jako interrupce či v některých státech eutanázie jsou často ze strany

zdravotníků odmítány z důvodu rozporu s jejich osobním svědomím. Společnost tak stojí

před obtížným dilematem vyvážení zájmů lékařů, pacientů a zdravotnických systémů

jako celku.

Práce přistupuje k problému svědomí lékařů a jiných zdravotnických pracovníků

z perspektivy katolické morální teologie, avšak v jejím pevném zasazení do převážně

sekulárního prostředí soudobé euroamerické civilizace. Analyzován je pojem svědomí,

základní přístupy k morálnímu hodnocení činů, etika ctností a její význam pro moderní

medicínu a konečně také institut výhrady svědomí jako modelový příklad ochrany

svědomí zdravotníka. Jednotlivá dílčí témata práce směřují ke zhodnocení významu

svědomí zdravotníka v moderní medicíně a k návrhu možných řešení dilemat s touto

otázkou souvisejících.
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Abstract

The Importance and Protection of the Conscience of Physician in the Physician-Patient

Relationship

In democratic countries all over the world, the protection of the conscience of health

workers represents a very relevant problem. Especially the controversial but legal

procedures, such as abortion or, in some countries, euthanasia, are often refused by health

workers on the basis of their conscience. The society faces a difficult dilemma of

balancing the interests of physicians, patients, and health care systems.

The thesis approaches the problem primarily from the perspective of Catholic moral

theology in the frame of a predominantly secular environment of the contemporary Euro-

American civilisation. There are analysed the concept of conscience, the basic principles

of moral reasoning, virtue ethics and its importance for modern medicine and, finally, the

concept of conscientious objection as a model example of the protection of health

worker’s conscience. The above mentioned particular topics serve as a basis for the

evaluation of the importance of the conscience of health worker and the proposal of

possible solutions to the related dilemmas.
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Úvod

V demokratických zemích po celém světe představuje ochrana svědomí

zdravotnických pracovníků velmi relevantní otázku. Zejména ve vztahu k některým

velmi kontroverzním procedurám, které jsou nicméně ve větším či menším množství států

legální, např. interrupcím či eutanázii, dochází k častému odmítání jejich provádění ze

strany zdravotníků z důvodu rozporu s jejich osobním svědomím. Společnost tak stojí

před obtížným dilematem vyvážení zájmů lékařů, pacientů a zdravotnických systémů

jako celku.

Etický přístup k problematice bude v práci výrazně doplněn o přístup právní. K

problematice svědomí lékaře je totiž možné přistoupit ze dvou základních perspektiv:

z pohledu samotného lékaře a z pohledu společnosti. Lékař potřebuje být vybaven určitou

minimální sumou právních znalostí, avšak také vhledem do etické reflexe problematiky.

To platí tím spíše v případě lékaře, který je určitým způsoben vnitřně vázán k jistému

morálnímu systému, nejtypičtěji pro lékaře, který se hlásí k některé církvi či náboženské

společnosti. Společnost pak potřebuje identifikovat nástroje etického hodnocení, pomocí

kterých může předmětnou otázku upravit prostřednictvím obecně platných právních

norem. Obě tyto perspektivy se v mnoha ohledech překrývají, v mnoha důležitých

aspektech se nicméně odlišují. Zatímco lékař se bude orientovat především v prostoru

vymezeném jím přijímaným konkrétním morálním systémem, postmoderní pluralitní

společnost je postavena před úkol vymezit pravidla přijatelná pro většinu obyvatel, jinými

slovy pro většinu světonázorů, které jsou v dané společnosti zastávány.

Tato práce bude zpracována primárně (byť ne výhradně) z druhé jmenované

perspektivy. Naším cílem proto je nejprve vymezit vhodný etický rámec, který bude

následně použit pro zhodnocení právní úpravy ochrany svědomí lékaře a pro případný

návrh změny této právní úpravy de lege ferenda. Předmětný etický rámec má být

současně zvolen tak, aby byl přijatelný z hlediska morálního učení katolické církve jako

jednoho z významných morálních systémů přítomných ve společnosti. Práce se tak

pohybuje na pomezí morální teologie, bioetiky a právní filosofie.

Katolická morální teologie bude v práci zastoupena tomistickou tradicí a její reflexí

v současném učení Církve. Vzhledem k omezenému rozsahu práce není možné

postihnout katolickou morální teologii v celé její šíři a diverzitě. Z toho důvodu jsme

nuceni zvolit určitý její směr nebo výsek. Jistě by tato práce mohla být smysluplně
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orientována také jinak, zvolili jsme však učení sv. Tomáše Akvinského především ze

dvou důvodů. Zaprvé se jedná o jeden ze stěžejních směrů katolické morální teologie,

jehož historicky významné rozpracování pojmu svědomí silně ovlivnilo budoucí úvahy o

tomto pojmu. Zadruhé se pak sv. Tomáš Akvinský soustředil na analýzu a zdokonalení

etiky ctností, kterou (z důvodů uvedených v příslušných pasážích práce) považujeme za

velmi relevantní pro naše téma. Právě proto bude pozornost věnována také aristotelské

etice, na kterou sv. Tomáš Akvinský navázal.

Zdravotnická praxe je však zasazena do živých vztahů světa, ve kterém katolická víra

většinou nepředstavuje dominantní světonázor. Jestliže budeme hledat takový

společenský přístup k ochraně svědomí lékaře, který vyhovuje katolické nauce, budeme

muset současně vzít v úvahu také jiné směry etického uvažování významné v současné

společnosti. Budeme proto klást velký důraz na přístup současné sekulární bioetiky.

Jelikož je pak ochrana svědomí lékaře na společenské úrovni realizována především

právními nástroji, budeme analyzovat také platné právo relevantní v České republice.

Nejprve vymezíme samotný pojem svědomí v katolické tradici. Následně zjistíme

základní přístupy k morálnímu hodnocení. Jestliže se pohybujeme v oblasti etiky, je zcela

nezbytné definovat kritéria morálních soudů, která následně můžeme aplikovat na řešený

problém.

Poté se zaměříme na etiku ctností a to v její formě, která nejvíce ovlivnila evropskou

filosofickou tradici, tedy v podobě rozpracované Aristotelem a sv. Tomášem Akvinským.

Při hledání ctností dobrého lékaře v současnosti přiblížíme také probíhající proměnu

paradigmatu medicíny. Pokusíme se zdůvodnit, proč je etika ctností pro lékařskou praxi

stěžejní, a definovat konkrétní relevantní ctnosti.

Poslední kapitola bude věnována institutu výhrady svědomí jako nejsnáze

uchopitelnému modelovanému případu ochrany svědomí lékaře v praxi. Představím

přitom také právní úpravu na mezinárodní i české úrovni a související etickou diskusi,

která je v současné době velmi živá. Pokusím se zhodnotit jednotlivé možné právní

přístupy k výhradě svědomí a navrhnout nejvhodnější řešení. Uvedené poznatky budou

do velké míry zobecnitelné pro otázky ochrany svědomí lékaře obecně.

V práci budeme používat deskripci a především analýzu relevantních etických,

teologických a právních textů a konceptů. Dodejme, že ačkoliv většinu obsahu práce lze

zobecnit také na nelékařská zdravotnická povolání, z rozsahových důvodů se v ní nemohu

zabývat jejich případnými specifiky. Proto v práci výslovně hovoříme pouze o lékařské
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profesi s tím, že ve větší či menší míře se uvedené vztahuje také na ostatní zdravotnické

pracovníky.
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1. Pojem svědomí

Latinský pojem conscientia vyjadřuje spolu-vědění, tedy vědění zařazené do určitého


[…]


čtyř principů), pro klinickou praxi je velmi vhodným etickým nástrojem etika ctností.

Ctnost je přitom habitus, tedy silně zakořeněný zvyk, který disponuje svého nositele

k dobrému jednání v určitých situacích. Určili jsme, že mezi základní ctnosti lékaře patří

také mj. schopnost správného úsudku (odpovídající aristotelské fronésis či tomistické

prudentia), spravedlnost (odpovídající iustitia), statečnost (fortitudo), poctivost,
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laskavost, schopnost vést a schopnost práce v týmu (které rovněž lze přiřadit k určitým

klasicky traktovaným ctnostem).

Za modelovou aplikaci svědomí v klinické praxi jsme vybrali institut výhrady

svědomí, tedy subjektivního práva nesplnit určitou právní povinnost, jestliže by její

splnění bylo v rozporu se svědomím jednajícího. Výhrada svědomí je obvykle spojena

s referenční povinností, tj. povinností odkázat pacienta na jiného zdravotníka, který

předmětný výkon provede. Při analýze právní úpravy výhrady svědomí především

v České republice a v rámci systému ochrany lidských práv Rady Evropy jsme především

zjistili kritéria, kterými ESLP a Ústavní soud ČR podmiňují uznatelnost konkrétní

výhrady, a konečně také nepřípustnost diskriminace nenábožensky motivované výhrady

v českém právu. Představili jsme obvyklou kritiku výhrady svědomí, podle které se jedná

o postup v rozporu s profesní povinností zdravotníka, který ohrožuje právo pacientů na

včasné poskytnutí legálních zdravotních služeb. Tuto linii argumentace je ale potřeba

odmítnout již z toho důvodu, že přílišně váže morálku na pozitivní právo.

Vymezili jsme základní kritéria pro posouzení vhodnosti jednotlivých řešení problému

výhrady svědomí: rovnost nábožensky a nenábožensky motivované výhrady, vyvážené

vzájemné postavení lékaře a pacienta, podporu lékařových ctností a zachování právní

jistoty. Na základě těchto kritérií jsme odmítli možnost zrušení výhrady svědomí, stejně

jako ničím neomezenou výhradu. Spíše nevhodný je také model výhrady svědomí na

základě licence udělené zvláštním orgánem. Obecná uplatnitelnost výhrady svědomí

omezená pouze v situaci neodkladné potřeby zdravotní péče ve spojení s referenční

povinnosti se jeví být rozumným kompromisem relevantních zájmů. Navrhli jsme ovšem

také kombinaci posledně uvedených řešení, tedy dobrovolnou registraci zdravotníků a

poskytovatelů zdravotních služeb uplatňujících výhradu svědomí, jejichž výhrada by byla

povinně zveřejněna. Na tyto registrované osoby by se pak nevztahovala referenční

povinnost, zatímco ostatní by mohly uplatnit výhradu svědomí, avšak s referenční

povinností.

Důsledkem dobrovolné registrace by mohlo být vytvoření jistého trhu s hodnotovou

orientací lékařů a poskytovatelů zdravotních služeb založený na širší smluvní svobodě

v oblasti péče o zdraví. Klientský přístup ke vztahu lékař-pacient, který je někdy vnímán

jako dehumanizující, by tak mohl naopak působit směrem k posílení autonomie vůle a

lidské důstojnosti obou stran tohoto vztahu.

Ačkoliv se uvedené řešení může zdát jako silný ústupek zdravotníkům majícím

výhradu svědomí, máme za to, že ve skutečnosti nejlépe vyrovnává pozici lékaře a
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pacienta. Donucení k provedení výkonu, který lékařovo svědomí odmítá, představuje

výrazný zásah do duševní integrity lékaře. Souhlas s povoláním lékaře neimplikuje

souhlas se všemi výkony, které praxe medicíny v dané zemi zahrnuje, a to samé platí o

konkrétní lékařské specializaci. Zatímco pacient zpravidla má možnost přijmout danou

zdravotní službu od jiného lékaře (a na situace, kdy tuto možnost nemá, by právo mělo

pamatovat), lékař je při absenci právního uznání výhrady svědomí nucen k velmi těžké a

především velmi zbytečné volbě mezi jednáním, které vnímá jako zlé, a opuštěním oboru.

Ochrana svědomí lékaře je ovšem prospěšná nejen pro lékaře, ale také pro společnost.

To je skutečnost, kterou kritici výhrady svědomí zcela přehlížejí. Společnost potřebuje

ctnostné lékaře a (v souvislosti s tím, že morálka je inherentně spojena s vnitřním

postojem jednajícího) bez udržení souladu se svědomím se nemohou rozvíjet ctnosti.

Ctnost lékaře pak spočívá nejen v naplňování standardu lege artis v nejširším možném

smyslu, ale také v upozorňování společnosti na zlo, kterého se při regulaci medicíny může

dopouštět. Bylo by zcela absurdní např. tvrdit, že lékaři, kteří v totalitních režimech za

cenu velkého osobního rizika odmítají podílet se na perzekuci politických vězňů,

zanedbávají svoji profesní povinnost. Jenže kolektivní svědomí je často spící a unikají

mu zla, kterých se společnost dopouští tak samozřejmě, že jsou pod její rozlišovací

schopnosti. Také demokratická společnost se vší svojí liberální hrdostí se může dopouštět

těžkého zla, aniž by to většina členů této společnosti byla v daném čase schopna odhalit.

Disentující hlasy se mohou ukázat být významnými.

Přes vše uvedené je nicméně zřejmé, že nelze v plném rozsahu garantovat ochranu

svědomí lékaře ve všech případech. Při veškeré vhodné ochraně svědomí společnost

v rozumné míře legitimně brání chod zdravotnického systému i svou vlastní vnitřní

soudržnost. Zdravotník, jehož obsah svědomí je takto společností odmítnut, tak stojí před

výzvou k odvážnému osobnímu svědectví v podobě jednání v souladu s osobním

přesvědčením a přijetí případné sankce.
