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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 17.8.2018 Podpis:

Diplomová práce studenta Martina Šolce splňuje s výhradami kritéria pro tento druh
písemného projevu. Práce sice má logickou strukturu, kdy seznamuje s fenomény svědomí,
ctností a výhrady svědomí, ovšem již z názvů kapitol a podkapitol je zřejmá její hlavní
slabina, tj hlubší propracování stěžejního tématu významu a ochrany svědomí ve vztahu mezi
lékařem a pacientem ve světle uvedených témat.
Obsah práce tak trpí pomyslným dělením na teoretický základ z vybraných témat
fundamentální morálky, ve kterém se student poměrně solidně snaží představit téma svědomí
a ctností na základě prostudované literatury. Nicméně schází častější provázanost s tématem
práce. Ten je jen částečně uveden, například na jednoduchém sylogismu či kazuistice. To platí
též v částech o výhradách svědomí a právních úpravách výhrad svědomí, kde se nedočteme o
konkrétní aplikovatelnosti na vztah lékař a pacient. Téma práce zůstává na periferii
teoretických částí, které s ním sice eticky souvisí, přesto dopad do vztahu lékaře a pacienta
není jasně a podrobněji vyjádřen na mnoha stránkách textu. To by ale mělo být právě naopak.
Z formálního hlediska se nachází drobné nedodělky, které neruší čtivost textu (např. číslování
stránek v osnově, jen místně absentující odkazy).
Přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Jaké jsou hlavní slabiny a rizika ve vztahu lékaře a pacienta v paternalistickém a klientském
paradigmatu?